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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - بازار سرمایه در 
ماه های اخیر حال وروز خوشی نداشته 
و شــاخص کل بورس در بسیاری از 
روز ها با روند منفی مواجه بوده است. 
در این میان، با اســتعفای مجید عشقی 
از ریاست ســازمان بورس و انتصاب 
حجت الله صیدی به عنوان رئیس جدید 
سازمان بورس، سهامداران چشم انتظار 
بهبود شرایط بازار بودند، اما خروجی 

روز هــای پس از حضــور صیدی بر 
مســند بورس، تا به امروز منفی است. 
به گونه ای که طی سه روز کاری اخیر، 
شاخص کل بورس با کاهش ۲۲ هزار 
و ۸۴۵ واحدی به سطح ۲ میلیون و ۶۵ 

هزار واحد رسیده است.
همایون دارابی کارشــناس بازار 
ســرمایه در پاسخ به این سؤال که چرا 
روند بــورس با وجــود تغییر رئیس 
ســازمان بورس، همچنان منفی است، 
اظهار داشــت: متأسفانه با وجود اینکه 

تغییــر مدیریت در ســازمان بورس 
در دســتور کار قــرار گرفت، اما تغییر 
سیاست های اقتصادی رخ نداده است 
و همچنان نرخ بهره در ســطح بالایی 
است، نرخ ارز نیمایی با نرخ واقعی ارز، 
فاصله جدی دارد. این در حالی اســت 
که همچنان قیمت گذاری دستوری در 
صنایع بورســی را شاهد هستیم و در 
مجموع اقدامی بــرای برطرف کردن 
ناترازی ها در اقتصاد نمی بینیم؛ بنابراین 
مجموع این موضوعات و ناترازی ها، 

فشــار خودش را به همه بازار ها وارد 
می کند.

وی یــادآور شــد: در این میان، 
سیاســت انقباضی بانک مرکزی هم 
بازار ها را با شدت زیاد به سمت رکود 
برده اســت. به گونه ای که ما شاخص 
بــورس را در این وضعیت می بینیم و 
سایر بازار ها نظیر املاک هم به یکی از 
ســنگین ترین رکود ها سوق پیدا کرده 

است.
دارابی افزود: این در شرایطی است 
که سرمایه گذاری و اشتغال در وضعیت 
خوبی به سر نمی برد و کل اقتصاد کشور 
با توقف چرخ دنده هایش دست وپنجه 
نرم می کنــد؛ بنابراین اگر فکری برای 
روغن کاری این چرخ دنده ها نشــود، 

وضعیت رکودی بسیار شدیدتری در 
ماه های پایانی سال خواهیم داشت.

کارشــناس بــازار ســرمایه در 
خصــوص پیش بینی روند آتی بازار و 
پیش نیاز های تغییر روند فعلی بورس 
گفت: آینده بازار سهام منوط به تغییرات 
اساســی در حوزه سیاست هاست؛ به 
بیان دیگر تا زمانی که سیاســت های 
اقتصادی عوض نشــود، روند بورس 

هم تغییر نمی کند. 
ایــن در حالی اســت که رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار از گذشته 
تا به امروز، بر خلاف همتایانش همچون 
رئیــس کل بانک مرکزی و رئیس اتاق 
بازرگانی ایران، در شورا ها و نهاد های 
نظارتی و تصمیم گیری عضویت ندارد. 

مثــلًا رئیس کل بانــک مرکزی عضو 
شورای عالی بورس است، ولی رئیس 
سازمان بورس عضو شورای عالی پول 
و اعتبار نیست. یا رئیس اتاق بازرگانی 
ایــران تقریباً در تمام شــورا های مهم 

اقتصادی، نماینده دارد.
دارابــی افــزود: در کنــار ایــن 
موضوعــات، با وجــود تغییر رئیس 
سازمان بورس، هنوز هیئت مدیره این 
سازمان اعلام نشده است که این مسئله، 
از جمله ابهامات در فضای بازار سرمایه 

است.
کارشناس بورس در پاسخ به این 
سؤال که به نظر شــما، آیا سهامداران 
در مقطع کنونــی، نگاهی به تحولات 
بین المللی نظیر انتخابات آمریکا دارند؟ 

گفت: تعداد بسیار زیادی از سهامداران 
حقیقی، فعالیتشان را در بازار کم کرده اند 
و بــازار به مســائل مختلــف چندان 
واکنشی نشان نمی دهد. هرچند مسائل 
بین المللــی هم برای بورس ایران مهم 
است، ولی تا زمانی که سیاست انقباضی 
در پیش گرفته شود، نه تحولات مثبت 
و نه تحولات منفی تأثیر چندانی روی 
بازار نخواهند داشــت و بازار سهام در 
حالت رکودی، با کاهش پیوسته مواجه 
اســت. یعنی یک حالتی از پیوستگی 
رکودی را در بازار سهام شاهد هستیم.

وی اظهار داشت: هرچند معتقدم 
صرفاً سیاســت انبساطی محور اصلی 
نیست، ولی تصمیم گیری در خصوص 

نرخ ارز و یا قیمت گذاری دســتوری، 
باید هرچه سریع تر در دستور کار قرار 

گیرد. 
ما انتظار داشتیم متناسب با تغییر 
دولــت، حداقل وضعیــت صنایع و 
مشکلاتشــان درک شــود، ولی عملًا 
همچنان قیمت های قبلی به کارخانه ها 
تحمیل می شــود و اکثر کارخانه ها با 
کاهش حاشــیه ســود مواجه هستند. 
حاشیه ســودی که برای شرکت های 
بورســی از رقم ۲۳ درصد در ســال 
گذشته به ۱۱ درصد در سه ماهه ابتدایی 
امســال کاهش پیدا کرده است که این 
یک فاجعه برای صنایع کشورمان است 
و تاثیرش را هم در بازار شاهد هستیم.  

فاجعه ای بنام حاشیه سود ۱۱ درصدی صنایع بورسی؛

“عشقی” از بورس رفت، اما چرا 
بازار همچنان عشقی است!

کارشناس بورس گفت: با وجود اینکه تغییر رئیس سازمان بورس در دستور کار قرار گرفت، اما هنوز تغییر 
سیاست های اقتصادی رخ نداده و همچنان نرخ بهره در سطح بالایی است و نرخ ارز نیمایی با نرخ واقعی ارز، فاصله جدی دارد.

رئیس اتحادیه املاک:

جذب سرمایه های خرد در بازار مسکن موجب گرانی ملک می شود
گروه اقتصادی - رئیس اتحادیه املاک گفت: ساخت واحدهای ۲۵ متری نه تنها مردم را خانه دار نمی کند، بلکه خانه 

را گران تر می کند؛ زیرا ساخت واحدهای کوچک برای جذب سرمایه های خُرد، موجب افزایش تورم مسکن خواهد شد.
داوود بیگی نژاد نایب رئیس اتحادیه املاک با اشاره به اینکه ساخت و سکونت در واحدهای ۲۵ متری مانعی بزرگ برای 
تشــکیل کانون خانواده خواهد بود، گفت: دولت و متولیان ســاخت مسکن در کشور باید به سمت افزایش تشکیل خانواده 
حرکت کنند و ساخت و عرضه واحدهای ۲۵ متری در بازار، یک تهدید جدی برای افزایش و جوانی جمعیت به شمار می رود.
نایب رئیس اتحادیه املاک ادامه داد: این واحدهای کوچک متراژ، تنها برای خوابیدن به صورت شبانه است و امکاناتی 
برای تشکیل زندگی را فراهم نمی کند؛ از سوی دیگر با هیچکدام از معیار و فرهنگ ایرانی - اسلامی تطابق ندارد. باید نسبت 

به واحدهای کوچک متراژ تدابیر جدی شود تا این الگوی مصرفی عرضه بازار مسکن نشود.
این مقام صنفی با اشــاره به اینکه در ابتدا باید به صورت نمونه یک واحد ۲۵ متری به نمایش گذاشــته شود، سپس در 
خصوص ساخت و عرضه آن در بازار از سوی مراجع مربوطه تصمیم گیری کرد، افزود: هم اکنون ظرفیت قابل توجهی در 
بافت های فرسوده وجود دارد که تنها نیاز به نوسازی است و اگر بخواهیم در جهت توسعه بازار مسکن حرکت کنیم باید از 

این موقعیت ها بهره مند شویم.
وی تصریح کرد: ساخت واحدهای ۲۵ متری نه تنها مردم را خانه دار نمی کند بلکه خانه را گران تر می کند؛ در واقع ساخت 
و عرضه واحدهای کوچک برای جذب سرمایه های خُرد، موجب افزایش تورم مسکن خواهد شد، در نتیجه تنها عده ای در 

ساخت این واحدها سود می کنند.
به گفته بیگی نژاد؛ با عرضه و ساخت واحدهای ۲۵ متری در بازار مسکن با شعار کاهش قیمت و خانه دار کردن مستأجران، 

بی شک آینده روشنی در انتظار قشر کرایه نشین نخواهد بود.

گروه اقتصادی  -  در هفته آتی پس از  
نهایی شدن و به محض ابلاغ، نسبت به اعمال 

دهک های جدید اقدام شود.
علیرضــا محمدی با بیان اینکه آخرین 
به روزرسانی داده های اقتصادی خانوارها در 
دی ماه ســال ۱۴۰۲ اتفاق افتاده است، گفت: 
طبق برنامه ریزی های صورت گرفته، قرار بر 
این بوده که شهریورماه سال ۱۴۰۳ نیز مرحله 
بعدی ثبت و اعمال به روزرســانی اقتصادی 

خانوارها اتفاق بیفتد.
 رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه 
ایرانیان از اعمال سومین مرحله به روز رسانی 
اطلاعات اقتصادی خانوارها در مهرماه خبر 

داد و گفــت: پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان با 
دریافت و پایــش داده های اقتصادی جدید 
خانوارها از ســوی دســتگاه های مختلف، 
براساس شــاخص ها و متغیرهای اقتصادی 
و رفاهی میزان وســع خانوارها را دریافت و 

به روزرسانی می کند. 
علیرضا محمدی با اشــاره به بند "د" 
تبصــره ۱۷ قانــون بودجه ســال ۱۴۰۲ که 
براســاس آن، وزارت تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعی موظف است ضمن به روزرسانی 
داده ها، دو بار در ســال با اتــکا به داده های 
متقــن و ثبتی پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان و 
واقعیت  های اقتصادی کشور، درآمد سرانه 

خانوارهــا و قدرت خرید مردم، نســبت به 
شناســایی گروه های مشــمول حمایت و 
مشمولان ماده ۱۳ قانون حّمایت از خانواده 
و جوانــی جمعیت و برقراری حمایت  های 
یارانــه  ای آنهــا و اعلام حــذف گروه های 
پردرآمد از حمایت های یارانه ای اقدام کند، 
اظهار کرد: در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ نیز به 
به روزرسانی داده های خانوارها اشاره و تاکید 
شــده است. بررسی ها نشان می دهد کسری 

بودجــه قانون هدفمندســازی یارانه ها در 
سال های اخیر افزایش یافته و شیوه نادرست 
تامین این کســری آســیب هایی مضاعف 
علاوه بر کســری بودجه ایجاد کرده است. 
این کسری در سال گذشته معادل ۲۴۸ هزار 

میلیارد تومان بوده است.
وی با بیان اینکه آخرین به روزرســانی 
داده هــای اقتصــادی خانوارهــا در دی ماه 
ســال ۱۴۰۲ اتفاق افتاده است، گفت: طبق 

برنامه ریزی های صورت گرفته، قرار بر این 
بوده که شــهریورماه سال ۱۴۰۳ نیز مرحله 
بعدی ثبت و اعمال به روزرســانی اقتصادی 
خانوارهــا اتفاق بیفتــد، از همین رو پایگاه 
اطلاعــات رفاه ایرانیان اقــدام به دریافت و 
پایش داده های اقتصادی جدید خانوارها از 
سوی دستگاه های مختلف کرده تا براساس 
شــاخص ها و متغیرهای اقتصادی و رفاهی 
میزان وســع خانوارهــا را بادریافت داده ها 

نســبت به بروزرسانی و اعمال دهک جدید 
اقدام کند. 

محمدی در این میان نیز از عدم ارسال 
داده  خانوارها از ســوی برخی دستگاه ها از 
جمله بانــک مرکزی خبر داد و گفت: بانک 
مرکــزی یکی از دســتگاه های مهم داده ای 
محسوب می شود اما تاکنون اطلاعات بانکی 
به این پایگاه برای این مرحله نرسیده است. 
دیوان محاسبات کل کشــور اعلام کرد: بر 
اســاس یافته های این نهاد در ســال گذشته 
۸۱ میلیون نفر ایرانی یارانه دریافت کرده اند. 
رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان 
در همین راســتا از اعمال سومین مرحله به 

روزرسانی اطلاعات اقتصادی خانوارها در 
اواخر شهریور یا مهرماه خبر داد و یادآور شد: 
طبق آئین نامه اجرایی بندالف، جز ۶، تبصره 
۸ قانون برنامه و بودجه سال ۱۴۰۳، در سال 
جاری وسع سنجی، رتبه بندی و دهک بندی 
خانوارها، براساس شاخص های دریافتی از 
سوی دستگاه ها امسال برعهده وزارت تعاون 
و تصمیم گیری بــرای حذف یا اضافه افراد 
مشمول با سازمان هدفمندی یارانه هاست که 
البته به دلیل تغییرات در دولت، نهایی شدن 
آیین نامه مذکور به تعویق افتاد و قرار است در 
هفته آتی پس از نهایی شدن و به محض ابلاغ، 
نسبت به اعمال دهک های جدید اقدام شود.

خبر مهم برای یارانه بگیران؛

آغاز مرحله جدید دهک  بندی خانوارها در مهرماه

افزایش تعامل تجاری تعاونگران ایران با هیات تجاری روسیه

گروه اقتصــادی - قابلیت های 
منطقــه ای ایــران در حــوزه صنایع 
دریایی در راستای تحقق سیاست های 
کلی توســعه دریامحور شامل صنایع 
زیرساخت های  صنعت  فراســاحل، 
کشتیرانی، صنعت بنادر و ترمینال های 
بنــدری، صنعــت شــیلات، صنعت 
و  گردشــگری  زیرســاخت های 
گردشگری دریایی و صنعت انرژی های 

نو است.
ســازمان های مرتبط بــا صنایع 
دریایی در ایران را می توان به ســازمان 
بنــادر و دریانوردی، آموزشــگاه های 
دریایــی وزارت دفاع و صنایع نظامی، 
انجمن هــای گردشــگری دریایــی، 
شــرکت های مشــاوره و مهندســی 
دریایــی، پژوهشــگاه های دریایــی، 
شیلات، بنگاه های رده بندی و بازرسی 
دریایی، مناطق ویژه اقتصادی دریایی، 
شــرکت های ترابــری و خدمــات 
بازرگانی، شــرکت های نفتی دریایی و 
مراکز صنعتی دریایی ایران خلاصه کرد.
صنایــع دریایی شــامل ۶ 

صنعت است
صنایــع دریایــی در برگیرنــده 
۶ صنعــت فراســاحل )اکتشــاف، 
اســتخراج، تولید و انتقال مواد نفتی و 
گازی به خشــکی یا شناور(، صنعت 
زیرساخت های کشتیرانی، صنعت بنادر 
و ترمینال های بندری، صنعت شیلات، 
صنعت زیرساخت های گردشگری و 
گردشگری دریایی و صنعت انرژی های 
نو است و عمده ترین صنایع فراساحلی 
در ایران مربوط به صنایع کشتی سازی 

است.
صنایع فراساحل

بر اساس این گزارش که از سوی 

معاونــت مطالعــات زیربنایی مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
تهیه شــده، آمده اســت: بــا توجه به 
اهداف سند چشم انداز ۲۰ ساله کشور 
و تاکید مسئولان بر لزوم توسعه اقتصاد 
دریامحور و نــگاه راهبردی به مناطق 
دریایی، توجــه ویژه به صنایع دریایی 
به ویژه صنایع فراســاحل بسیار حائز 
اهمیت است و با تغییر رهیافت توسعه 
از خشــکی محوری به دریامحوری، 
ظرفیت های جدیدی را به روی اقتصاد 
ایران، خواهد گشود. چالش های صنایع 
فراســاحل در ایران به طور عمده حول 
محور بالا بودن ریسک سرمایه گذاری، 
حجم بالای ســرمایه گذاری در صنایع 
فراســاحل، تأمین منابع مالی پروژه ها، 
مشــکلات فنی فعالیــت در آب های 
عمیق، ضعــف در مدیریت پروژه ها و 
محدود بودن تعداد پیمانکاران داخلی 
و خارجی دارای صلاحیت بین المللی، 
کامــل نبــودن زنجیــره تخصصی 
پیمانــکاران داخلــی در حوزه صنایع 
فراســاحل، فقدان سیاست گذاری و 
انجام سرمایه گذاری های موازی، عدم 
اســتفاده از حداکثر توان ساخت داخل 
و تأمیــن نیــروی متخصص و جذب 
و نگهــداری آن ها در حــوزه صنایع 

فراساحل است.
زیرســاخت  صنعــت 

کشتیرانی
ایران طی سالیان گذشته علاوه بر 
توانایی طراحی و ســاخت کشتی های 
اقیانــوس پیما، تجــارب ارزنده ای در 
ســاخت و تعمیر انواع کشــتی های 
ماهیگیری، یدک کش، لندینگ کرافت، 
بارج، کشتی های بیمارستانی و خدماتی 
در اندازه های کوچک و متوسط به دست 

آورده و بر این اساس، امیدهای زیادی 
در جایگاه این صنعت در کشــور پدید 
آمده اســت. ایران از جمله کشورهایی 
اســت که به لحــاظ قــرار گرفتن در 
موقعیت جغرافیایی بســیار مناسب از 
مزایای ترانزیتی خوبی بهره مند بوده و 
با گسترش شبکه حمل و نقل و ارتباط 
مطمئــن و کارآمد می تواند از این مزایا 
در راستای افزایش درآمدهای ارزی و 
ارتقای موقعیت اســتراتژیک خود در 

منطقه به نحو مطلوب استفاده کند.
صنایع کشتی ســازی، جدای از 
مزیت های حمایتی ترانزیتی آب های 
بین المللــی و وجــود مرزهای آبی در 
کشور موجب رونق بسیاری از صنایع 
داخلی نیز می شــود زیرا فرصت های 
بی شــماری در بخش دریا وجود دارد 
که از جملــه این فرصت ها حضور در 
صنعت تعمیر و نگهداری کشتی های 
اقیانوس پیمــا، صنعت حمل ونقل بار 
و مسافر، توســعه بنادر و بانکرینگ و 

ساخت دکل های حفاری است.
مطالعــات ســازمان بنــادر و 
دریانوردی حاکی از آن اســت که ایران 
دارای ۴۶۹۵ کیلومتــر خط ســاحلی 
ســرزمین اصلی و ۱۰۹۵ کیلومتر خط 
ساحلی مربوط به جزایر و رودهاست. 
واقع شــدن این مرزهای ســاحلی در 
کرانه های شمالی خلیج فارس دریای 
عمان و حاشــیه جنوبــی دریای خزر 
امکان بهره مندی از فرصت حمل و نقل 
دریایی در تجارت بین المللی کشور را 
فراهم کرده اســت. در حال حاضر از 
مجموع ۳۰ اســتان کشور، استان های 
گیلان مازندران و گلستان با دسترسی 
به دریای خزر در شــمال و استان های 
خوزستان، بوشهر، هرمزگان و سیستان 

و بلوچســتان در جنوب با دسترسی به 
آب هــای خلیج فارس و دریای عمان، 
مناطقی هســتند که امکان اســتفاده از 
روش حمل و نقل دریایی برای تجارت 
فرامرزی را فراهــم می کنند. یادآوری 
این نکته ضروری اســت که در سراسر 
جنوب کشور از بندر چابهار در جنوب 
شــرقی تا بندر خرمشــهر در جنوب 
غربی، وجود خط ساحلی باعث شده 
تا بیشــترین درصد تجارت بین المللی 
کشــور در جنوب فقط از طریق حمل 
و نقــل دریایی میســر شــود البته این 
ویژگی هــای منطقــه ای و اقتصادی 
نیازمند یک فرصت بزرگ و مهم صنایع 
دریایی در زمینه کشتی سازی و حمایت 

بنادر کشور و حوزه کشتیرانی است.
صنعت بنادر و ترمینال های 

بندری
صنعت حمــل و نقــل دریایی 
کشور از فرصت ها و نقاط قابل توجهی 
برخوردار و فرصت های به دست آمده 
ناشــی از تحولات دو دهه اخیر منطقه 
و جهان اســت و ایجاد راه های شکی و 
دریایی شمال-جنوب با توجه به نقاط 
قوت حمــل و نقل کشــور در حوزه 
دریایی را می توان شامل موارد مختلفی 
دانست. نخست اینکه سواحل طولانی 
جنوب کشور از یک سو و امتیاز بالقوه 
ســواحل شمالی خلیج فارس و دریای 
عمان نســبت به سواحل جنوبی آن در 
تجارت درون منطقه ای و برون منطقه 
آسیا و آسیا- اروپا از سوی دیگر مزیت 

نسبی بسیار مهمی محسوب می شود.
مرزهای طولانــی جغرافیایی با 
کشــورهای منطقه ای از جمله آسیای 
میانه، خاورمیانه، غرب و جنوب آسیا 
که زمینه مساعدی را برای ایفای نقش 

برجســته توسط بنادر ایران در تجارت 
منطقه ای فراهم می آورد و نقش بالقوه 
ســامانه انبارش و توزیع را برای بنادر 
جنوبی ایران در ســطح منطقه ای و زیر 

منطقه ای فراهم می کند.
موضوع دیگر اینکه برنامه ریزی و 
بهره برداری از فرصت ها و نقاط قوت 
بالفعل و بالقــوه بخش صنعت حمل 
و نقل دریایی کشــور می تواند درآمد 
ارزی مناســبی را برای ایــران فراهم 
آورده و زمینه های رهایی اقتصاد کشور 
از تنگناهــای اقتصادی را فراهم کند و 
زمینه ساز رهایی کشور از تنگنای تک 

محصولی و مبتنی بر نفت، شود.
نظام تجــاری چندجانبه جدید 
در کنــار مقررات زدایی و آزادســازی 
گســترده بازارها از یک ســو موجب 
تشدید رقابت و از سوی دیگر موجب 
عدم امکان حمایــت از تولیدات ملی 
شــده است و بدیهی اســت در چنین 
شرایطی، فقط فعالیت هایی که به نوعی 
از مزیت نســبی تولید برخوردار باشند 
امکان بقا و رقابت در بازارها را خواهند 
داشــت؛ در این میــان صنعت حمل و 
نقل دریای کشور از جمله فعالیت های 
معدودی است که در سطح ملی از مزیت 
نسبی بالقوه موقعیت مناسب به قلمرو 
کشــور در تالان های تجاری منطقه ای 
برخوردار اســت و طبعاً طی چند سال 
آینده که اقتصاد کشور مواجه با ضوابط 
نظام تجاری جدید خواهد شد، حمل 
و نقل نقشــی کلیدی و سرنوشت ساز 
در اقتصاد ملی خواهد داشت و توسعه 
صنعت بنادر و ترمینال های بندری اعم 
از تخلیــه بارگیری و انبــارش کالا از 

مهم ترین اهداف آن، خواهد بود.
صنعت شیلات

وجود ذخایــر قابل توجه آبزیان 
در آب های شــمال و جنوب کشور و 
همچنین توسعه صنعت پرورش ماهی 
در آب های داخلی و امکان بهره برداری 
از آبزیــان آب های بین المللی و صنایع 
وابســته به آن، چشــم انداز روشنی را 
برای تأمین هرچه بیشتر پروتئین دریایی 
مورد نیاز کشــور فراهم کرده است و 
در ایران پیشــرفت چشمگیر صنعت 
شــیلات طی ســال های اخیر به ویژه 
از دهــه ۱۳۷۰ به بعد( قابلیت پرورش 
آبزیان در سراســر کشــور و استعداد 
ماهی دار شدن دریاچه ها، مخازن پشت 
سدها، آبگیرها و رودخانه ها یا بازسازی 
ذخایر دریاها و آب های ساحلی کشور 
از طریق رهاسازی بچه ماهی در آن ها و 
همچنین امکان استحصال حجم زیادی 
از ماهیان، هر یک به نوبه خود می تواند 
در تأمین بخش عمــده ای از پروتئین 

کشور اثرگذار باشد.
صنعــت زیرســاخت های 

گردشگری و گردشگری دریایی
ایــران در کنار ســایر جاذبه های 
طبیعی، فرهنگی و تاریخی با داشــتن 
بیش از ۵۸۰۰ کیلومتر نوار ســاحلی و 
نیز دارا بودن جزایر زیبا و اکوسیســتم 
اســتثنایی از اســتعداد بالقوه ای برای 
گسترش گردشــگری و گردشگری 
دریایــی برخوردار اســت و در حال 
حاضر دو جزیره مهم کیش و قســم و 
مناطق ســاحلی، خلیج فارس و دریای 
عمــان و در قالب مناطــق آزاد تجاری 
مناطق ویژه اقتصادی اداره می شوند و 
این امر زمینه را برای بهره گیری مناسب 
از ظرفیت های گردشگری فراهم آورده 

است.
صنعت انرژی های نو

برای داشــتن صنایع دریایی پویا، 
فعال و اثرگذار در معادلات بین المللی، 
باید خبرگان دریایی کشور که منتخب 
اتحادیه ها و انجمن های صنفی مستقل 
و آزاد کشــور هســتند بــا هم فکری 
اندیشمندان و کارشناسان صاحب نام 
جوامع مترقی دریایی دنیا و نیز تحقیقات 
و مطالعات مستمر و هدف دار به اصلاح 
و تدویــن قوانین و مقررات حقوقی و 
قضایی درست فراگیر کارآمد و به روز 
در حوزه دریــا بپردازند تا بتوان عقب 
افتادگی های ناشــی از قوانین ناقص و 
ناکارآمد را جبــران کرد و بدون انجام 
این مهم، شرکت ها، سازمان ها، نهادها 
و ســرمایه گذاران بین المللــی به بازار 
صنایع دریایی کشــور به عنوان بازاری 
با ضریب بالای ریسک سرمایه گذاری 
و کســب و کار، بــازاری نامتعــادل و 
نامتعارف می نگرند. در حوزه صنعت 
انرژی های نو باید به تولید برق از امواج 
دریا و توربین های بادی نصب شده در 
دریا توجه ویژه داشت و صنایع دریایی 
را تقسیم بندری و برای هر بخش از دید 
بین المللی تعریف علمی دقیقی، ارائه 
کرد. در این بخش تهیه نقشــه راه برای 
اکتشاف برداشت و توسعه بهره برداری 
در آب هــای عمیق از اهمیت بســیار 
زیــادی برخــوردار و لازم اســت از 

پیمانکاران و شرکت های داخلی برای 
رعایت قوانین و حداکثر استفاده از توان 
داخلی در امور فنی و مهندسی آموزشی 

و تحقیقاتی ملزم شوند.
 همچنین الزام کارفرمایان دولتی 
و بزرگ به اســتفاده از شــرکت های 
خصوصی فراســاحلی و سپردن زیر 
پروژه ها و خدمــات مورد نیاز به آن ها 
ضروری است و آشنایی با فناوری های 
نویــن و انجام تحقیقات در پروژه های 
فراســاحل و ســوق دادن تحقیقات 
دانشگاهی به سمت نیازهای ضروری 
کشور در حوزه فراساحل، امری مهم به 

شمار می رود.
ارتقای دانش فنی شــرکت های 
طراحی و مهندسی ایرانی در پروژه های 
فراســاحل، معرفــی روش های نوین 
در تعمیــر و نگهداری ماشــین آلات، 
سکوها و ســازه های فراساحل، توجه 
بیشــتر به آب های عمیق دریای خزر 
و دریای عمــان از دیدگاه راهبردی و 
اقتدار بین المللی، توجه به سایر مباحث 
فراساحل از قبیل جذب انرژی از دریا، 
گردشگری و...و نیز لزوم ارتباط قوی تر 
صنعت و دانشــگاه و افزایش ســهم 
هزینه های تحقیقاتی در بخش صنایع 
فراساحل از دیگر موارد مهمی است که 

باید به آن توجه کرد.

گــروه اقتصــادی - افزایش 
تعاملات تجاری تعاونگــران ایران با 
هیات تجاری روسیه به ریاست لئونید 
لوشچکو رئیس شورای تجاری ایران و 
روسیه در نشستی با حضور معاون امور 
بین الملل اتاق تعاون ایران بررسی شد.

به گزارش اتــاق تعاون ایران، در 
این نشست توانمندی های بخش تعاون 
ایران در بخش هــای مختلف اقتصاد 
معرفی همچنین مهمترین چالش های 
تعاملات تجاری مطرح و راهکارهای 

رفع این موانع به اشتراک گذاشته شد.
همچنین در این نشست که فعالان 
اقتصــادی در بخش تولید طیور و تخم 
مرغ بخش تعاون ایران حضور داشتند، 
ظرفیت هــا در حوزه هــای صنعت 
مرغداری، خــوراک دام و طیور، گندم 
و…. تبیین و پیشــنهادات گســترش 

همکاری مطرح شد. علیرضا بنایی فر 
معاون امور بین الملل اتاق تعاون ایران 
گفت: راهکارهایی که برای رسیدن به 
حجم تجاری بیشــتر ایران و روسیه از 
طریق توسعه تعاملات تجاری فعالان 
اقتصادی در بخش تعاون قابل بررسی 
اســت و تسهیل شــرایط برای فعالان 
اقتصادی مــی توانــد افزایش حجم 
چندبرابری تبادلات تجاری دو کشور 
را موجب شــود. وی همچنین با اشاره 
بــه مرکز تجاری اتاق تعــاون ایران در 
کشــور روسیه بیان داشــت: این مرکز 
ظرفیت های بالایی برای کمک به اعضا 
و فعالان اقتصادی جهت حضور موفق 

در بازارهای روسیه ارائه کند.
لئونید لوشــچکو رئیس شورای 
تجاری ایران و روســیه نیز با بیان اینکه 
پیگیر توســعه روابط تجــاری ایران و 

روسیه هستیم، ظرفیت ها و توانمندی 
های این شــورا را تشــریح کــرد و از 
حضور نمایندگی های این شــورا در 
۸۹ منطقه روسیه خبر داد. حجم تجاری 
میان دو کشور به صورت مستقیم اکنون 
پنج میلیارد دلار است که ارتباط تجاری 
غیر مســقیم نیز که از کشورهای ثالث 
انجام می شــود به این میزان اضافه می 
شــود و براساس بررسی های صورت 
گرفته ارتباط تجاری ایران و روســیه 

قابلیت تحقق ۱۵ میلیارد دلار را دارد.
لئونید لوشچکو افزود: در سالهای 
اخیر ارتباطات تجاری دو کشور بیشتر 
شــده و توانســتیم ۲۵۰۰ توافق نامه و 
قرارداد را به امضاء برســانیم که برخی 
طرفین شــرکتهای دولتی و برخی هم 
خصوصــی بوده اند. رئیس شــورای 
تجــاری ایران و روســیه بــا تاکید بر 

توافقات و قراردادهای مختلف در حوزه 
های حمل و نقل، نفتی، گازی میان دو 
کشــور بیان داشت: تلاش می کنیم در 
حوزه غذایی، محصولات کشاورزی، 
پزشکی، نیز بتوانیم تعاملات گسترده 
تری داشته باشیم. وی در بخش دیگری 
از این نشست از برگزای اجلاس بزرگ 
تجاری ایران و روســیه در اکتبر ســال 
جاری خبــر داد و اتاق تعاون و فعالان 
اقتصادی را برای حضور در این رویداد 
بزرگ دعوت کرد. در این نشست که با 
حضور فعالان اقتصادی بخش تعاون در 
حوزه مرغداری، تولید تخم مرغ برگزار 
شــد، مهمترین چالش ها در تعاملات 
تجاری مطرح مورد بررسی قرار گرفت.
وجود قوانین ســختیگرانه برای 
واردات کالاهــای کشــاورزی و مواد 
غذایی در کشور روسیه، تعاملات مالی، 

لزوم امضای تفاهم نامه همکاری و یافتن 
نکات مشترک در این حوزه با بررسی 
کامل حوزه های مختلف، انجام تعاملات 
به صورت تهاتر، تسهیل امور صادرات 
و واردات محصــولات کشــاورزی 
بــرای فعالان اقتصــادی هر دو طرف، 
در جریان قرار دادن شــورای تجاری 
ایران و روسیه توسط فعالان اقتصادی 
ایرانی با هدف کمــک و راهنمایی در 
تعاملات و قراردادها توسط این شورا، 
استانداردسازی محصولات صادراتی 
مطابق الگوی پیشنهادی طرف روسی، 
تداوم در تعامــلات تجاری همچنین 
لزوم بررســی نیاز بازارهای روسیه در 
خصوص محصولات مرغ و تخم مرغ، 
توجه به بســته بندی و سایر الزامات از 
مهمترین موضوعات مطروح شده در 

این نشست بود.

نقش »صنایع دریایی ایران« در تحقق »توسعه دریامحور« چیست؟

آینده بازار ســهام منوط به تغییرات اساسی 
در حــوزه سیاست هاســت؛ به بیــان دیگر تا 
زمانی که سیاست های اقتصادی عوض نشود، 
روند بورس هم تغییــر نمی کند. این در حالی 
اســت که رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
از گذشــته تا به امروز، بر خــلاف همتایانش 
همچــون رئیــس کل بانک مرکــزی و رئیس 
اتــاق بازرگانی ایران، در شــورا ها و نهاد های 
نظارتــی و تصمیم گیــری عضویــت ندارد. 
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